había tenido de su segundo esposo, Bernat, conde de Comenge.

En aquellos mismos días, el 6 octubre de 1211, la citada reina María

otorgaba su testamento y aunque la data no consigna el punto de su

otorgación, por los personajes presentes y otros detalles creo que fué

en el Roselló. Parece que era éste el segundo testamento de la reina.

Zurita indica que había otorgado el primero en 1209. El tercero y
último lo otorgó en Roma, en 1213. Por creerlo inédito, damos á cono-

cer ahora la parte principal del segundo:

In nomine Patris et filii et spiritus sancti. Ego María, domina Mon-

tis pessulani, qui fui filia G. de Montis pessulano et domine Imperatri-

cis uxoris eius in mea bona memoria et in meo pleno sensu fació hoc

meum testamentum,... In primis relinquo corpus meum et animam
meaní Deo et Beate Marie et monasterio de Valle magna cum mille

solidis melgarienses et ut monachi araore Dei annuatim habeant me-

moriam anime mee. Lego amofe Dei monasterio Beati Felicis de Monte
Covio II mille solidos melg. ex quibus ematur honor cum qao in eodem
monasterio omni tempore instituatur I. sacerdotem qui semper pro

anima mea et patris mei et matris mee tocius que progenie mee et om-
nium fidelium... eidem monasterio relinquo L solidos pro meo conuiuio.

Dimitto capelle castri de Monte pessulano qui ad honorem Beate Marie
est constructa mille solidos... Relinquo Sánete Marie de Tabulis de

Monte pessulano I. calicem argenti de C. solidis et I. magestatem
argenti de III. marchis et I. magestatem de Cera de L. libris et aliam

pro filio meo de XX libras de cera que dimitto Beate Marie de Albc

I. magestatem de cera de XXX libras Et Sancta Marie de rocha ama-
dor aliam de XXX libras et Sancto Antonio aliam de XXX libras, et

Fancto Jacobo de Compustela I. pannum de ceda de VI. libras et

S mete Marie de Valle Virido I. bouem et Sancto Romano 1. bouem.
Lego filióle mee Raimundi de Certernices filie D. solidos melgo
rienses et nutrice mee Marie CCC, solidos et filio eius Michaeli

D. solidos. Lego donzelle mee Ricssendi D. solidos... voló ac iubeo

induere C. pauperes de tunicis de interulis de femoralibus et de

sabbatis. Alus C. pauperibus iubeo daré comuiuium una die. Monas-
terio beati Felicis de Cadins lego CCC. solidos et Monasterio de Sanctis

Crucibus I. calicem argenti de CC. solidos. Relinquo Marquoto si miles

factus non fuerit D. solidos... Monasterio de Reschis dimitto I. mar
cham argenti et monachibus Sancti Genesii L. solidos. Hospitali Sancti

Spiritus XX solidos; ómnibus alus hospitalibus Montis pessulani uni-

cuiijuc X solidos et unicuique ecclesiarum Montis pessulani X. solidos

et Sánete Marie de Xauelte XX solidos et Sánete Marie labela XX so-

lidos et leprosis Pontis de Castro nouo XX solidos. Et Sancto Saluatori

de Ainana I. maiestatem de cera de XXX. libras et Vitali cappellano

CC. solidos ultra illud quod ei debeo. Ecclesie beati Johannis de Pir-

piniano I. marcham argenti. Hospitali pauperum de Perpiniano L. so-
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lides, Beate Marie de Aspiran© L. solidos, Beate Marie de Podio I. mar-
cham argenti.

Relinquo pro meis iuiuriis et delictis restituendis et pro soluenda

tota predicta mea manumissione et onmia debita mea omnes fructus et

redditus ac prouentus que in X. annis completis prouenient et exibunt

de balneis Montis pessulani et de Esmer et de Prata de Latas... Lego
filie mee Matilde iure institucionis et nomine heréditatis C. marchas

ar^^enti ex lilis CC. marchis argenti qua^ pater eius micLi debet. Alias

uei'G C. marchas argenti quas remanent dimitto filie mee Petrone iure

institucionis et nomine heréditatis etut ipse filie mee cum his que eis lego

sint benc contente, de ómnibus bonis meis. Jacobum filium meum quem
habeo a domino Petro Dei gratia Rege Aragonis instituo heredem totius

moi honoriset omniuní bonorum...etsi exilio decesserit absque legitimis

infantibus quod absit, reuertatur totum Matilde filie mee sorori sue et

infantibus suis legitimis. Si uero de ipsa decesserit absque legitimis

infantibus reuertatur filiee mee Peirone si maritum habuerit (1) et in-

fantibus suis legitimis. Si autem ex ea decesserit absque legitimis aut

in ordine fuerit reuertatur R. Gaucelmo de Lunello et si ex ipso deces-

serit abyque legitimis reuertatur R. de Roca folio et si ex ipsis decesse-

rit absque liberis reuertatur A. de Roca folio fratris eius, et si ex ipso

decesserit absque legitimis reuertatur Berengario Guillelmo et si ex eo

decesserit absque liberis reuertatur Berengario de Podio Sorigerio et

si ex ipso decesserit absque legitimis, reuertatur propinquiori ex ge-

nere meo. Hec est mea extrema uoluntas... Actum est hoc IL nonas

octobris anno Incarnacionis domini MCC°XI°.—Signum domine Marie

qui hoc testamentum fleri iussi...=Signum Bernardi abbatis de Sanc-

lis (Jrucibus. — Sigum Raimundi sacerdote monachi.—Signum Arnalii

presbiteri de Aspirano=V. signum Vitalia sacerdos. Sig>í<num Rai

mundi de Centíances militis. Sig >i< num Petri de veruna militis. Sig >i<

num Guillelmi michael de montepesulano. Poncius de Baioles scriptor

publicus hec scripsit mandato domine Marie montispessulani et rasit

et emendauit in hac eaaem linea et hoc sig>í<num fecit (2).

El 9 octubre estaba el rey en Zaragoza, donde concedió al monas

terio de religiosas hospitalarias de Sixena, en manos de su priora doña

Ozenda y de su comendador Fortun de Luna, una pensión anual de

cinco mil sueldos jaqueses á percibir de la renta de las salinas de Cas-

(1) De manera que en 12U aún no se había celebrado el matiñmonio dé Petrona de Co-

menge con el conde Céntulo de Astarac.

(2) Perg. 407 de Pere I, Archivo O. de A., penden del documento cuatro sellos de cera y
en el reverso del pergamino hay las siguientes notas, en letra de la época, junto al cordón

de cada sello: Junto al 1 ", Sigillum Vitallis sacerdos, Sigillum Raimundi monachi; junto

al 2 •*, Sigillum G. Michaelis; junto al 3.°, Sigillum Poncii de baiolea publici Bcriptoris qui hec

testamentum scripsit. Debían colgar otros sellos hoy perdidos, pues continúan estas otras

notas: Sigillum P. de veruna, Sigillum U de Centernices, Sigillum A, presbiter de Aspirano,

Styillum B. abbatis de Sanctts Crucibus.
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tellar, Pola y Tauste, en remuneración de la renuncia y cesión que el

convento le hacía de todos los judíos que los padres del monarca habían

dado á dicha casa: «atteudentes quod domina Sancia bone memorie
Zaragoza üustris Regina mater nostra edificavit et dicavit domum hospitalis de

Sexena et eius ac Raimundi Bereng-arii quondam fratris nostri ibi cor

pora requiescunt (1) et eciam quia priorissa et coraendator et fratres ac

sórores doraus hospitalis de Sexena reddunt et diffiniunt nobis et nos

tris in perpetuum omnes iudeos quos pater noster uel mater nostra seu

nos ipsi eidera domui dederamus et hereditatem de Calamotxa quaní

dicte matri nostre dederamus et ipsa dederat predicte domui hospitalib

de Sexena et eciam pro duobus milibus morabetinis quos daré debe

mus predicte domui pro patre nostro qui eos ad obitura suum domui

predicte dimissit accipiendos in montannis de Siurana et pro sex mili

bus solidis jaccenses quos ipsi domui daré promissimus quando abs-

traximus inde dominam A licuor carissimam sororem nostram et eam
dedimus in uxorem eomiti Toiosano .. Data Cesarauguste VII idus

octobris per manum Ferrarii notarii nostri et mandato nostro et ipsius

scripta a Bonanato Era MCC*XL^ nona». Fueron testigos «Dompnus
Nunus Sancii, M. de Lusia maiordomus Aragonis, J Pictavini merinus